

**О внесении изменений в областной закон
"Об областном бюджете Ленинградской области
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"**

Принят Законодательным собранием Ленинградской области
25 марта 2020 года

Статья 1

Внести в областной закон от 4 декабря 2019 года № 94-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1:

цифры "146 056 837,2" заменить цифрами "146 540 221,5";

цифры "154 096 156,2" заменить цифрами "163 366 676,8";

цифры "8 039 319,0" заменить цифрами "16 826 455,3";

б) в части 2:

цифры "153 416 361,4" заменить цифрами "156 116 361,4";

цифры "161 369 562,7" заменить цифрами "164 513 620,0";

цифры "161 983 331,9" заменить цифрами "164 683 331,9";

цифры "7 888 054,2" заменить цифрами "8 563 987,3";

цифры "165 927 704,3" заменить цифрами "169 071 761,6";

цифры "15 640 947,2" заменить цифрами "17 218 607,1";

2) в статье 4:

а) в части 3:

цифры "10 890 649,2" заменить цифрами "11 448 236,0";

цифры "11 001 478,8" заменить цифрами "11 001 365,8";

цифры "11 175 141,2" заменить цифрами "11 175 028,2";

б) в части 4:

цифры "10 785 771,7" заменить цифрами "13 665 467,4";

цифры "12 191 408,9" заменить цифрами "14 891 408,9";

цифры "13 254 197,9" заменить цифрами "15 954 197,9";

в) в части 5 цифры "150 000,0" заменить цифрами "300 000,0";

г) в части 7:

цифры "1 954 512,3" заменить цифрами "1 053 676,4";

цифры "2 851 367,1" заменить цифрами "2 381 967,1";

цифры "3 205 053,7" заменить цифрами "3 137 793,7";

д) в части 11:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"в случаях распределения средств целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности, а также получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, приводящих к изменению бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинградской области;"

дополнить абзацем следующего содержания:

"в случаях увеличения бюджетных ассигнований 2020 года на оплату заключенных государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в 2019 году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на 1 января 2020 года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных контрактов, приводящего к изменению бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинградской области.";

3) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что для расчета должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников государственных учреждений Ленинградской области за календарный месяц или за выполнение установленной нормы труда (нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы) в порядке, установленном областным законодательством в сфере оплаты труда работников государственных учреждений Ленинградской области, с 1 января 2020 года применяется расчетная величина в размере 9 940 рублей.";

4) в статье 6:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. В целях реализации статьи 2.6 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года следующие размеры ежемесячных пособий на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания с учетом коэффициента индексации 1,0:

на детей в возрасте от 0 до 3 лет в сумме 800 рублей, в возрасте от 3 до 16 лет, а если ребенок обучается в общеобразовательной организации, то до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет, в сумме 600 рублей;

на детей одиноких матерей и детей, чьи родители уклоняются от уплаты алиментов либо находятся в розыске, в возрасте от 0 до 3 лет в сумме 1 700 рублей, в возрасте от 3 до 16 лет, а если ребенок обучается в общеобразовательной организации, то до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет, в сумме 1 400 рублей.";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. В целях реализации статьи 2.7 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года предельные размеры ежемесячной денежной компенсации части расходов семьи на оплату жилого помещения по договору найма жилого помещения частного жилищного фонда либо по договору поднайма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда в сумме 10 000 рублей для сельского поселения Ленинградской области, в сумме 15 000 рублей для городского поселения Ленинградской области.";

в) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. В целях реализации статьи 2.8 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года размер ежемесячной денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, детям в возрасте до двух лет и детям в возрасте от двух до трех лет с учетом коэффициента индексации 1,0:

беременным женщинам с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами, но не ранее срока беременности 12 недель, и детям в возрасте до двух лет в сумме 936 рублей;

детям в возрасте от двух до трех лет в сумме 832 рубля.";

г) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12. В целях реализации статьи 3.6 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года размер дополнительного единовременного пособия при рождении одновременно трех и более детей в сумме 100 000 рублей на каждого рожденного одной матерью ребенка с учетом коэффициента индексации 1,0.";

д) часть 18 изложить в следующей редакции:

"18. В целях реализации статьи 6.3 Социального кодекса Ленинградской области установить на 2020 год размер ежегодной выплаты с учетом коэффициента индексации 1,04:

на лицо в возрасте до 18 лет, страдающее заболеванием целиакия, в сумме 26 369 рублей;

на лицо в возрасте до 18 лет, страдающее заболеванием фенилкетонурия, в сумме 39 327 рублей.";

е) часть 19 изложить в следующей редакции:

"19. В целях реализации статьи 6.4 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года размер ежемесячной выплаты:

на ребенка-инвалида, у которого в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида имеется запись о наличии третьей

степени ограничения по одной из основных категорий жизнедеятельности, в сумме 5 949 рублей с учетом коэффициента индексации 1,04;

на лицо в возрасте до 18 лет, страдающее заболеванием инсулинзависимый сахарный диабет (протекающий в детском возрасте) и не признанное в установленном законом порядке ребенком-инвалидом, в сумме 5 949 рублей с учетом коэффициента индексации 1,04;

на ребенка, страдающего врожденным буллезным эпидермолизом, в сумме 100 000 рублей.";

ж) часть 21 изложить в следующей редакции:

"21. В целях реализации статей 8.5, 9.2 и 11.4 Социального кодекса Ленинградской области установить с 1 января 2020 года размер ежемесячной денежной выплаты с учетом коэффициента индексации 1,04:

лицам, которым присвоено звание "Ветеран труда", лицам, которым присвоено звание "Ветеран военной службы", труженикам тыла, жертвам политических репрессий, гражданам, родившимся в период с 3 сентября 1927 года по 2 сентября 1945 года и являющимся несовершеннолетними детьми в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, в сумме 649 рублей;

лицам, которым присвоено звание "Ветеран труда Ленинградской области", в сумме 820 рублей.";

з) дополнить частью 33 следующего содержания:

"33. В целях реализации статьи 4² областного закона от 17 июля 2018 года № 75-оз "О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области" установить с 1 января 2020 года размер земельного капитала в Ленинградской области в сумме 350 000 рублей.";

5) в части 11 статьи 7 цифры "5 093 511,4" заменить цифрами "6 293 511,4";

б) в части 1 статьи 8:

а) цифры "3 648 017,2" заменить цифрами "3 342 872,2";

б) цифры "1 185 145,0" заменить цифрами "880 000,0";

в) цифры "3 579 525,2" заменить цифрами "3 279 525,2";

г) цифры "1 660 000,0" заменить цифрами "1 360 000,0";

д) цифры "3 563 678,2" заменить цифрами "3 263 678,2";

е) цифры "2 160 000,0" заменить цифрами "1 860 000,0";

7) в части 5 статьи 9:

цифры "40 484,6" заменить цифрами "36 916,6";

цифры "25 145,0" заменить цифрами "20 000,0";

8) приложение 1 "Прогнозируемые поступления налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в областной бюджет Ленинградской области по кодам видов доходов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

9) приложение 2 "Перечень и коды главных администраторов доходов областного бюджета Ленинградской области" изложить в новой редакции (прилагается);

10) приложение 6 "Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ленинградской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

11) приложение 7 "Ведомственная структура расходов областного бюджета Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

12) приложение 8 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

13) приложение 9 "Адресная инвестиционная программа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

14) приложение 10 "Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг" изложить в новой редакции (прилагается);

15) приложение 11 "Субсидии некоммерческим организациям (не являющимся государственными учреждениями)" изложить в новой редакции (прилагается);

16) приложение 13 "Формы и объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

17) приложение 15 "Перечень субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из областного бюджета Ленинградской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих

при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения" изложить в новой редакции (прилагается);

18) в приложении 16:

а) таблицу 1 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, предоставляемых за счет средств дорожного фонда Ленинградской области, на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

б) таблицу 3 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на укрепление материально-технической базы организаций общего образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

в) таблицу 4 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на проведение капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) общеобразовательных организаций на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

г) таблицу 7 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на организацию отдыха детей в каникулярное время на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

д) таблицу 12 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на проведение кадастровых работ по образованию земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

е) таблицу 14 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных объектов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

ж) таблицу 15 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений, муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

з) наименование таблицы 19 изложить в следующей редакции:

"Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области для софинансирования мероприятий по организации мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов";

и) наименование таблицы 23 изложить в следующей редакции:

"Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области для софинансирования в рамках муниципальных программ поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства мероприятия по поддержке субъектов малого предпринимательства на организацию предпринимательской деятельности на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов";

к) таблицу 29 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на материально-техническое обеспечение деятельности молодежных коворкинг-центров на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

л) таблицу 30 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку деятельности молодежных общественных организаций, объединений, инициатив и развитие добровольческого (волонтерского) движения, содействие трудовой адаптации и занятости молодежи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

м) таблицу 31 "Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию комплекса мер по сохранению исторической памяти на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

19) в приложении 17:

а) таблицу 7 "Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по организации выплаты вознаграждения, причитающегося приемным родителям, на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

б) таблицу 10 "Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по обеспечению бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств местных бюджетов по основным общеобразовательным программам, на городском, пригородном, в сельской местности – внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

в) таблицу 23 "Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области по предоставлению единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилых домов в соответствии с областным законом от 13 октября 2014 года

№ 62-оз "О предоставлении отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилых домов" на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается);

г) дополнить таблицей 29 "Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" (прилагается);

20) в абзаце первом пункта 3.4 раздела 3 приложения 23 "Порядок предоставления государственных гарантий Ленинградской области" слова "в установленном им порядке" исключить;

21) приложение 24 "Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт "б" и абзац пятый подпункта "е" пункта 4 статьи 1 настоящего областного закона вступают в силу с 1 мая 2020 года.

Положения пункта 4 статьи 1 настоящего областного закона применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.

Губернатор
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург
2 апреля 2020 года
№ 32-оз